
 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 1 de 10 

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA 
 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 
 

Altera as Resoluções CC/iNOVA nº 03/2020, 
CC/iNOVA nº 05/2020, CC/iNOVA nº 03/2021,  
CC/iNOVA nº 09/2021, CC/iNOVA nº 03/2022 e 
CC/iNOVA nº 02/2023. 

   
 
O CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, alínea b, do art. 19 do Estatuto Social, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 4585-R, de 05 de março de 2020, e 

CONSIDERANDO: 

A necessidade de revisão do texto e dos anexos da Resolução CC/iNOVA nº 03/2020, Resolução CC/iNOVA 
nº 05/2020, Resolução CC/iNOVA nº 03/2021, Resolução CC/iNOVA nº 09/2021, Resolução CC/iNOVA nº 
03/2022, e a Resolução CC/iNOVA nº 02/2023, em razão da adequação ao 2º aditivo do Acordo Coletivo 
de Trabalho, firmado entre a iNOVA Capixaba e o Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no Estado do 
Espírito Santo - SindSaúde; 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Tabela de Remuneração constante do anexo I previstas no art. 1º da Resolução CC/iNOVA 
nº 03/2020, que passa a ter vigência com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO I 
QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DO HOSPITAL DR. BENÍCIO TAVARES PEREIRA 

(HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC) 

NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO Total 

ASSISTENTE SOCIAL 12 30 horas  R$           2.991,74   R$         35.900,93  

AUXILIAR DE FARMACIA 61 44 horas  R$           2.065,73   R$       126.009,41  

ENFERMEIRO - ACOLHIMENTO 77 44 horas  R$           4.388,56   R$       337.919,04  

ENFERMEIRO DE CENTRO CIRURGICO 5 44 horas  R$           4.388,56   R$         21.942,80  

ENFERMEIRO DE CENTRAL DE MATERIAL 
ESTERILIZADO 

1 44 horas 
 R$           4.388,56   R$           4.388,56  

ENFERMEIRO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE 3 44 horas  R$           4.388,56   R$         13.165,68  

ENFERMEIRO DE GESTÃO DA QUALIDADE 1 44 horas  R$           4.388,56   R$           4.388,56  

ENFERMEIRO DE HEMODIÁLISE 1 44 horas  R$           4.388,56   R$           4.388,56  

ENFERMEIRO DE HEMODIMÂNICA 4 44 horas  R$           4.388,56   R$         17.554,24  

ENFERMEIRO DE UNIDADE INTERNAÇÃO A.V.C 9 44 horas  R$           4.388,56   R$         39.497,03  

ENFERMEIRO UNIDADE INTERNAÇÃO 
NEUROCIRURGIA 

8 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         35.108,47  

ENFERMEIRO UNIDADE INTERNAÇÃO VASCULAR 4 44 horas  R$           4.388,56   R$         17.554,24  

ENFERMEIRO UNIDADE INTERNAÇÃO 
ORTOPEDIA 

7 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         30.719,91  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 2 de 10 

ENFERMEIRO - UTI 6 ANDAR 8 44 horas  R$           4.388,56   R$         35.108,47  

ENFERMEIRO UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 
ADULTO 

16 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         70.216,94  

ENFERMEIRO DO TRABALHO 1 44 horas  R$           4.388,56   R$           4.388,56  

FARMACEUTICO - FAMRMACIA CENTRAL / 
ASSISTENCIAL 

19 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         83.382,62  

FARMACEUTICO BIOQUIMICO - SUPERIOR 
ASSISTENCIAL 

6 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         26.331,35  

FISIOTERAPEUTA - SUPERIOR ASSISTENCIAL 24 30 horas  R$           2.991,74   R$         71.801,86  

FONOAUDIOLOGO - FONOAUDIOLOGIA 
INTERNAÇÃO 

3 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         13.165,68  

MÉDICO I 14 24 horas  R$           9.616,32   R$       134.628,48  

MÉDICO I 3 30 horas  R$         12.020,40   R$         36.061,20  

MÉDICO I 1 40 horas  R$         16.027,20   R$         16.027,20  

MÉDICO II 7 20 horas  R$           8.013,60   R$         56.095,20  

MÉDICO II 2 30 horas  R$         12.020,40   R$         24.040,80  

MÉDICO II 9 40 horas  R$         16.027,20   R$       144.244,80  

MÉDICO TRABALHO 2 20 horas  R$           8.013,60   R$         16.027,20  

NUTRICIONISTA 7 44 horas  R$           4.388,56   R$         30.719,91  

PSICÓLOGO 5 44 horas  R$           4.388,56   R$         21.942,80  

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO 7 44 horas  R$           2.212,64   R$         15.488,51  

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 23 44 horas  R$           2.212,64   R$         50.890,81  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 20 24 horas  R$           2.111,06   R$         42.221,13  

TÉCNICO EMFERMAGEM - ACOLHIMENTO 295 44 horas  R$           2.212,64   R$       652.729,98  

TÉCNICO EMFERMAGEM - CENTRO CIRÚRGICO 33 44 horas  R$           2.212,64   R$         73.017,25  

TÉCNICO EMFERMAGEM - CENTRAL DE 
MATERIAL ESTERELIZADO (CME) 

17 44 horas 
 R$           2.212,64   R$         37.614,95  

TÉCNICO EMFERMAGEM - HEMODIÁLISE 4 44 horas  R$           2.212,64   R$           8.850,58  

TÉCNICO EMFERMAGEM - HEMODINAMICA 11 44 horas  R$           2.212,64   R$         24.339,08  

TÉCNICO EMFERMAGEM - UNID INT AVC 34 44 horas  R$           2.212,64   R$         75.229,90  

TÉCNICO EMFERMAGEM - UNID INT 
NEUROCIRURGIA 

39 44 horas 
 R$           2.212,64   R$         86.293,12  

TÉCNICO EMFERMAGEM - UNID INT VASCULAR 22 44 horas  R$           2.212,64   R$         48.678,17  

TÉCNICO EMFERMAGEM - UNID INT CLINICA 
ORTOPÉDICA 

30 44 horas 
 R$           2.212,64   R$         66.379,32  

TÉCNICO EMFERMAGEM - UTI 6 ANDAR 28 44 horas  R$           2.212,64   R$         61.954,03  

TÉCNICO EMFERMAGEM - UTI ADULTO 58 44 horas  R$           2.212,64   R$       128.333,35  

TÉCNICO NUTRIÇÃO 5 44 horas  R$           2.212,64   R$         11.063,22  

ANALISTA ADM PESSOAL 2 44 horas  R$           3.213,23   R$           6.426,46  

ANALISTA ADM FINANCEIRO 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

ANALISTA ADM CENTRAL DE RELACIONAMENTO 
DO CLIENTE 

1 44 horas 
 R$           3.213,23   R$           3.213,23  

ANALISTA ADM COMUNICAÇÃO 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

ANALISTA ADM CONTÁBIL 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

ANALISTA ADM FATURAMENTO 2 44 horas  R$           3.213,23   R$           6.426,46  

ANALISTA ADM GESTÃO DE PESSOAS 4 44 horas  R$           3.213,23   R$         12.852,92  

ANALISTA ADM PATRIMONIO 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

ANALISTA ADM QUALIDADE 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

ANALISTA ADM SUPRIMENTOS 5 44 horas  R$           3.213,23   R$         16.066,16  

ANALISTA ADM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2 44 horas  R$           3.213,23   R$           6.426,46  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 3 de 10 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA 
ADMINISTRATIVA 

34 44 horas 
 R$           2.278,31   R$         77.462,57  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA 
FINANCEIRA 

10 44 horas 
 R$           2.278,31   R$         22.783,11  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA 
ASSISTENCIAL 

14 44 horas 
 R$           2.278,31   R$         31.896,35  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 75 44 horas  R$           1.869,84   R$       140.238,00  

AUXILIAR HIGIENE E LIMPEZA 84 36 horas  R$           1.386,00   R$       116.424,00  

AUXILIAR MANUTENÇÃO - INFRAESTRUTURA 2 44 horas  R$           1.869,84   R$           3.739,68  

AUXILIAR MANUTENÇÃO - ENGENHARIA CLÍNICA 1 44 horas  R$           1.869,84   R$           1.869,84  

BOMBEIRO HIDRÁULICO 2 44 horas  R$           2.212,64   R$           4.425,29  

CAMAREIRA 14 36 horas  R$           1.386,00   R$         19.404,00  

COPEIRO 32 44 horas  R$           1.869,84   R$         59.834,88  

ELETRICISTA 3 44 horas  R$           2.212,64   R$           6.637,93  

ELETROTÉCNICO 1 44 horas  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

ENG SEGURANÇA DO TRABALHO 2 20 horas  R$           4.618,95   R$           9.237,90  

MARCENEIRO 1 44 horas  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

MOTORISTAS / SOCORRITA 9 44 horas  R$           2.212,64   R$         19.913,80  

OFICIAL MANUTENÇÃO 1 44 horas  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

PEDREIRO 2 44 horas  R$           2.212,64   R$           4.425,29  

PINTOR 2 44 horas  R$           2.212,64   R$           4.425,29  

PORTEIRO 17 44 horas  R$           1.712,91   R$         29.119,42  

RECEPCIONISTA 15 44 horas  R$           1.712,91   R$         25.693,61  

TÉCNICO ELETRÔNICO 1 44 horas  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

TÉCNICO HIDRAULICO 1 44 horas  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

TÉCNICO INFORMÁTICA 4 44 horas  R$           2.212,64   R$           8.850,58  

TÉCNICO REFRIGERAÇÃO 1 44 horas  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 4 44 horas  R$           3.213,23   R$         12.852,92  

Total sem encargos 1299      R$   3.535.792,05  

 
 
Art. 2º Alterar a Tabela de Remuneração constante do anexo I previstas no art. 1º da Resolução CC/iNOVA 
nº 05/2020, que passa a ter vigência com a seguinte redação: 
 

ANEXO I 
QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DA GESTÃO HOSPITALAR DO HOSPITAL DR. 

BENÍCIO TAVARES PEREIRA (HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC) 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO Total 

GHUA-I 
GESTOR HOSPITALAR ALTA 
COMPLEXIDADE I  

1 44 horas 
 R$         18.030,60   R$         18.030,60  

GHUA-II 
GESTOR HOSPITALAR ALTA 
COMPLEXIDADE II 

1 44 horas 
 R$         17.808,00   R$         17.808,00  

GHUA-III 
GESTOR HOSPITALAR ALTA 
COMPLEXIDADE III 

1 44 horas 
 R$         11.130,00   R$         11.130,00  

GERH-I  GERENTE HOSPITALAR I 3 44 horas  R$           9.193,38   R$         27.580,14  

COH-I COORDENADOR HOSPITALAR I 1 44 horas  R$           6.900,60   R$           6.900,60  

COH-II  COORDENADOR HOSPITALAR II 17 44 horas  R$           6.113,71   R$       103.933,05  

SUH-I SUPERVISOR HOSPITALAR I 11 44 horas  R$           4.848,23   R$         53.330,51  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 4 de 10 

SUH-II SUPERVISOR HOSPITALAR II 9 44 horas  R$           3.775,30   R$         33.977,66  

SUH-III  SUPERVISOR HOSPITALAR III 2 44 horas  R$           2.369,58   R$           4.739,15  

AST-I ASSESSOR DE TRANSIÇÃO I 20 30 horas  R$           2.992,30   R$         59.846,01  

AST-II ASSESSOR DE TRANSIÇÃO II 40 36 horas  R$           1.810,85   R$         72.434,04  

  Total sem encargos 106      R$      409.709,77  

 
 
Art. 3º Alterar as Tabelas de Remuneração constantes dos anexos I, II e III, previstas no art. 1º da 
Resolução CC/iNOVA nº 03/2021, que passam a ter vigência com a seguinte redação: 
 

ANEXO I 
QUADRO DE CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA 

 

 
 
 

ANEXO II 
QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DA SEDE DA FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO Total 

CH-I Chefia – Nível I 2 40 horas  R$         13.666,76   R$         27.333,52  

CH-II Chefia – Nível II 11 40 horas  R$           8.434,86   R$         92.783,45  

CH-III Chefia – Nível III 3 40 horas  R$           6.250,29   R$         18.750,86  

AG-I Assessor de Gestão I 5 40 horas  R$           6.151,48   R$         30.757,42  

AG-II Assessor de Gestão II 5 40 horas  R$           3.524,62   R$         17.623,08  

AG-III  Assessor de Gestão III 5 40 horas  R$           2.292,78   R$         11.463,90  

ASJ  Assistente Jurídico 2 40 horas  R$           5.787,60   R$         11.575,20  

COO Coordenador 18 40 horas  R$           5.467,86   R$         98.421,43  

AC Assessor de Compras 4 40 horas  R$           4.006,80   R$         16.027,20  

  Total sem encargos 55      R$      324.736,06  

 
 

ANEXO III 
QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DA GESTÃO HOSPITALAR DO HOSPITAL 

ESTADUAL ANTÔNIO BEZERRA DE FARIA 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO Total 

GH-I GESTOR HOSPITALAR I 1 44 horas  R$         17.593,19   R$         17.593,19  

GH-II GESTOR HOSPITALAR II 1 44 horas  R$         17.036,69   R$         17.036,69  

GH-III GESTOR HOSPITALAR III 1 44 horas  R$         12.300,08   R$         12.300,08  

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO Total 

EP-I Executivo Público - I 1 40 horas  R$         19.815,89   R$         19.815,89  

EP-II Executivo Público - II 3 40 horas  R$         18.706,20   R$         56.118,61  

  Total sem encargos 4      R$         75.934,49  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 5 de 10 

GA GERENTE HOSPITALAR 1 44 horas  R$           7.928,77   R$           7.928,77  

COH 
COORDENADOR 
HOSPITALAR 

16 44 horas 
 R$           5.139,78   R$         82.236,50  

ASD ASSESSOR DE DIREÇÃO 1 44 horas  R$           3.524,62   R$           3.524,62  

  Total sem encargos 21      R$      140.619,85  

 
 
Art. 4º Alterar o caput do art. 8º da Resolução CC/iNOVA nº 03/2021, que passa a ter vigência com a 
seguinte redação: 

“Art. 8º Todos os empregados e colaboradores da iNOVA Capixaba fazem jus ao 
auxílio alimentação no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) 
mensais.” 

 
Art. 5º Alterar as Tabelas de Remuneração constantes do anexo I previstas no art. 1º da Resolução 
CC/iNOVA nº 09/2021, que passam a ter vigência com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO I 
QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO OU PROCESSO SELETIVO DO 

HOSPITAL ANTÔNIO BEZERRA DE FARIA (HABF) 
 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO TOTAL 

S0A  ANALISTA  30 44h  R$           3.213,23   R$         96.396,93  

G0A  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  42 44h  R$           2.278,31   R$         95.689,06  

S13  ASSISTENTE SOCIAL  14 30h  R$           2.991,74   R$         41.884,42  

F0A  AUXILIAR ADMINISTRATIVO  28 44h  R$           1.869,84   R$         52.355,52  

F03  AUXILIAR DE FARMÁCIA  26 44h  R$           2.065,73   R$         53.708,93  

F06   AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 2  44h  R$           1.869,84   R$           3.739,68  

F09  COPEIRO  4 44h  R$           1.869,84   R$           7.479,36  

S0E  ENFERMEIRO  78  44h  R$           4.388,56   R$       342.307,60  

S16  
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO  

1 20h 
 R$           4.618,95   R$           4.618,95  

S0F  FARMACÊUTICO  15 44h  R$           4.388,56   R$         65.828,39  

S0B  FISIOTERAPEUTA  21 30h  R$           2.991,74   R$         62.826,62  

M22  MÉDICO REGULADOR  1  40h  R$         16.027,20   R$         16.027,20  

M0M  MÉDICO 6 20h  R$           8.013,60   R$         48.081,60  

F0M  MOTORISTA  10 44h  R$           2.212,64   R$         22.126,44  

S0N  NUTRICIONISTA  4 36h  R$           3.590,64   R$         14.362,57  

F17  OFICIAL DE MANUTENÇÃO  1 44h  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

F10  PEDREIRO  1 44h  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

F11  PINTOR  1 44h  R$           2.212,64   R$           2.212,64  

S14  PSICÓLOGO  4 30h  R$           2.991,74   R$         11.966,98  

G04  RECEPCIONISTA  27 44h  R$           1.712,91   R$         46.248,49  

T0E  TÉCNICO DE ENFERMAGEM  293 44h  R$           2.212,64   R$       648.304,69  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 6 de 10 

T10  TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO 9 44h  R$           2.212,64   R$         19.913,80  

T09  TÉCNICO DE LABORATÓRIO  29 44h  R$           2.212,64   R$         64.166,68  

T08  TÉCNICO DE NUTRIÇÃO  4 44h  R$           2.212,64   R$           8.850,58  

T11  TÉCNICO DE RADIOLOGIA 23 24h  R$           2.111,06   R$         48.554,30  

T01  
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO  

1 44h 
 R$           2.212,64   R$           2.212,64  

T02  TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 4 44h  R$           2.212,64   R$           8.850,58  

T03  
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO  

3 44h 
 R$           3.213,23   R$           9.639,69  

T06  TÉCNICO HIDRÁULICO  4 44h  R$           2.212,64   R$           8.850,58  

  Total sem encargos 686      R$   1.811.630,19  

 
Art. 6º Alterar a Tabela de Remuneração constantes dos anexos I, previstas no art. 1º da Resolução 
CC/iNOVA nº 03/2022, que passam a ter vigência com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO I  
QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO DO HOSPITAL DR. BENÍCIO 

TAVARES PEREIRA (HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC) 
 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO TOTAL 

S86 
ANALISTA ADMINISTRATIVO - 
ADMINISTRAÇÃO 

3 44 horas 
 R$           3.213,23   R$           9.639,69  

S03 
ANALISTA ADMINISTRATIVO - 
SUPRIMENTOS 

10 44 horas 
 R$           3.213,23   R$         32.132,31  

S85 ANALISTA CONTÁBIL-FINANCEIRO 3 44 horas  R$           3.213,23   R$           9.639,69  

S07 ANALISTA DE COMUNICAÇÃO 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

S02 
ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAL 

2 44 horas 
 R$           3.213,23   R$           6.426,46  

S76 ANALISTA DE ENSINO E PESQUISA 1 44 horas  R$           3.213,23   R$           3.213,23  

S01 
ANALISTA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO 

2 44 horas 
 R$           3.213,23   R$           6.426,46  

S78 
ANALISTA DE GESTÃO DE 
QUALIDADE 

1 44 horas 
 R$           3.213,23   R$           3.213,23  

G1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29 44 horas  R$           2.278,31   R$         66.071,02  

G02 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE 
ÁREA ASSISTENCIAL 

22 44 horas 
 R$           2.278,31   R$         50.122,84  

G18 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE 
ÁREA ASSISTENCIAL 

58 36 horas 
 R$           1.864,08   R$       108.116,38  

S13 ASSISTENTE SOCIAL 3 30 horas  R$           2.991,74   R$           8.975,23  

F20 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 9 44 horas  R$           1.869,84   R$         16.828,56  

G16 COPEIROS 1 44 horas  R$           1.869,84   R$           1.869,84  

G19 COPEIROS 26 36 horas  R$           1.529,86   R$         39.776,37  

S35 ENFERMEIRO DA QUALIDADE 1 44 horas  R$           4.388,56   R$           4.388,56  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 7 de 10 

S87 
ENFERMEIRO DE CENTRO 
CIRÚRGICO 

1 44 horas 
 R$           4.388,56   R$           4.388,56  

S28 
ENFERMEIRO DE CENTRO 
CIRÚRGICO 

9 30 horas 
 R$           2.991,74   R$         26.925,70  

S79 
ENFERMEIRO DE EDUCAÇÃO E 
PESQUISA 

3 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         13.165,68  

S61 
ENFERMEIRO DE NÚCLEO DE 
SEGURANÇA DO PACIENTE 

1 44 horas 
 R$           4.388,56   R$           4.388,56  

S58 
ENFERMEIRO DE UNIDADE DE 
INTERNAÇÃO EM CLÍNICA MÉDICA 
E CIRÚRGICA 

6 44 horas 
 R$           4.388,56   R$         26.331,35  

S81 
ENFERMEIRO DE UNIDADE DE 
INTERNAÇÃO EM CLÍNICA MÉDICA 
E CIRÚRGICA 

55 30 horas 
 R$           2.991,74   R$       164.545,92  

S27 
ENFERMEIRO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

6 30 horas 
 R$           2.991,74   R$         17.950,46  

S42 ENFERMEIRO DE UTI 5 44 horas  R$           4.388,56   R$         21.942,80  

S82 ENFERMEIRO DE UTI 23 30 horas  R$           2.991,74   R$         68.810,11  

S52 
ENFERMEIRO DO NIR (NÚCLEO 
INTERNO DE REGULAÇÃO) 

6 30 horas 
 R$           2.991,74   R$         17.950,46  

S25 
ENFERMEIRO DO TRABALHO 
(SESMT) 

1 44 horas 
 R$           4.388,56   R$           4.388,56  

S16 
ENGENHEIRO SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

1 20 horas 
 R$           4.618,95   R$           4.618,95  

S17 FARMACÊUTICO 8 44 horas  R$           4.388,56   R$         35.108,47  

S83 FARMACÊUTICO 6 36 horas  R$           3.590,64   R$         21.543,86  

S21 FISIOTERAPEUTA 30 30 horas  R$           2.991,74   R$         89.752,32  

S20 FONOAUDIÓLOGO 3 30 horas  R$           2.991,74   R$           8.975,23  

M05 MÉDICO DE REGULAÇÃO 1 20 horas  R$           8.013,60   R$           8.013,60  

M02 MÉDICO DO TRABALHO 1 20 horas  R$           8.013,60   R$           8.013,60  

S24 NUTRICIONISTA CLÍNICO 1 44 horas  R$           4.388,56   R$           4.388,56  

S84 NUTRICIONISTA CLÍNICO 2 36 horas  R$           3.590,64   R$           7.181,29  

S23 NUTRICIONISTA PRODUÇÃO 1 44 horas  R$           4.388,56   R$           4.388,56  

S14 PSICÓLOGO 2 44 horas  R$           4.388,56   R$           8.777,12  

T51 
TÉC. DE ENFERMAGEM DE CENTRO 
CIRÚRGICO E HEMODINÂMICA 

7 44 horas 
 R$           2.212,64   R$         15.488,51  

T50 
TÉC. DE ENFERMAGEM DE CENTRO 
CIRÚRGICO E HEMODINÂMICA 

39 36 horas 
 R$           1.810,34   R$         70.603,12  

T49 
TÉC. DE ENFERMAGEM DE 
PRONTO SOCORRO – URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

1 44 horas 
 R$           2.212,64   R$           2.212,64  

T29 
TÉC. DE ENFERMAGEM DE 
PRONTO SOCORRO – URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

11 36 horas 
 R$           1.810,34   R$         19.913,70  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 8 de 10 

T35 
TÉC. DE ENFERMAGEM DE 
UNIDADE DE INTERNAÇÃO EM 
CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA 

3 44 horas 
 R$           2.212,64   R$           6.637,93  

T48 
TÉC. DE ENFERMAGEM DE 
UNIDADE DE INTERNAÇÃO EM 
CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA 

119 36 horas 
 R$           1.810,34   R$       215.430,04  

T21 TÉC. DE ENFERMAGEM DE UTI 8 44 horas  R$           2.212,64   R$         17.701,15  

T47 TÉC. DE ENFERMAGEM DE UTI 84 36 horas  R$           1.810,34   R$       152.068,27  

T08 TÉC. DE NUTRIÇÃO 2 36 horas  R$           1.810,34   R$           3.620,67  

T03 
TÉC. DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

3 44 horas 
 R$           3.213,23   R$           9.639,69  

 Total sem encargos 621      R$   1.454.918,57  

 
Art. 7º Alterar as Tabelas de Remuneração constantes dos anexos I, II e III, previstas no art. 1º da 
Resolução CC/iNOVA nº 02/2023, que passam a ter vigência com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO I  
QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO POR RECRUTAMENTO AMPLO DO HOSPITAL ESTADUAL DR. 

DÓRIO SILVA (HDDS) 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO TOTAL 

GH-I  GESTOR HOSPITALAR I 1 44 horas  R$         18.030,60   R$         18.030,60  

GH-II GESTOR HOSPITALAR II 1 44 horas  R$         17.808,00   R$         17.808,00  

GH-III GESTOR HOSPITALAR III 1 44 horas  R$         12.300,08   R$         12.300,08  

GERH-I GERENTE HOSPITALAR I 3 44 horas  R$           9.193,38   R$         27.580,14  

COH-I COORDENADOR HOSPITALAR I  16 44 horas  R$           6.725,07   R$       107.601,14  

COH-II COORDENADOR HOSPITALAR II 9 44 horas  R$           6.113,71   R$         55.023,38  

SUH-I SUPERVISOR HOSPITALAR I 30 44 horas  R$           5.575,46   R$       167.263,74  

SUH-II SUPERVISOR HOSPITALAR II  15 44 horas  R$           4.848,23   R$         72.723,42  

ASD 
ASSESSOR DE DIREÇÃO 
HOSPITALAR 

1 44 horas 
 R$           3.524,62   R$           3.524,62  

  Total sem encargos 77      R$      481.855,12  

 
 

ANEXO II  
QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO POR TEMPO DETERMINADO PARA TRANSIÇÃO DO 

HOSPITAL ESTADUAL DR. DÓRIO SILVA (HDDS) 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO  TOTAL 

AATT-I  
ASSISTENTE DE APOIO TÉC. 
TRANSITÓRIO I 

50 44 horas 
 R$   4.388,56   R$    219.427,95  

AATT-II 
ASSISTENTE DE APOIO TÉC. 
TRANSITÓRIO II 

100 44 horas 
 R$   2.212,64   R$    221.264,40  

  Total sem encargos 150      R$    440.692,35  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 9 de 10 

 
ANEXO III 

QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO POR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO OU CONCURSO 
PÚBLICO DO HOSPITAL ESTADUAL DR. DÓRIO SILVA (HDDS) 

 

SÍMBOLO NOMENCLATURA VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL SALÁRIO  TOTAL 

S0A ANALISTA 28 44 horas  R$       3.213,23   R$        89.970,47  

S86 ANALISTA ADMINISTRATIVO 2 36 horas  R$       2.629,01   R$          5.258,02  

S45 
ANALISTA CLÍNICO (BIOQUÍMICO, 
BIOMÉDICO OU BIÓLOGO) 

2 44 horas 
 R$       4.388,56   R$          8.777,12  

S97 
ANALISTA CLÍNICO (BIOQUÍMICO, 
BIOMÉDICO OU BIÓLOGO) 

6 36 horas 
 R$       3.590,54   R$        21.543,23  

S74 ANALISTA DE ENGENHARIA 1 44 horas  R$       4.388,56   R$          4.388,56  

S75 ANALISTA DE MANUTENÇÃO 1 44 horas  R$       4.388,56   R$          4.388,56  

F22 ARTÍFICE 6 36 horas  R$       1.810,85   R$        10.865,11  

F23 ARTÍFICE 1 44 horas  R$       2.212,64   R$          2.212,64  

G0A ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23 44 horas  R$       2.278,31   R$        52.401,15  

G02 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - 
HOSPITALAR 

22 44 horas 
 R$       2.278,31   R$        50.122,84  

G18 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - 
HOSPITALAR 

29 36 horas 
 R$       1.864,08   R$        54.058,19  

S13 ASSISTENTE SOCIAL 13 30 horas  R$       2.991,74   R$        38.892,67  

F20 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 5 44 horas  R$       1.869,84   R$          9.349,20  

F21 AUXILIAR DE FARMÁCIA 2 44 horas  R$       2.065,73   R$          4.131,46  

F03 AUXILIAR DE FARMÁCIA 44 36 horas  R$       1.690,65   R$        74.388,47  

F06 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL 

2 44 horas 
 R$       1.869,84   R$          3.739,68  

F25 AUXILIAR DE NUTRIÇÃO 12 36 horas  R$       1.530,38   R$        18.364,50  

G22 AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 44 horas  R$       1.519,16   R$          3.038,32  

F07 BOMBEIRO HIDRÁULICO 4 36 horas  R$       1.530,38   R$          6.121,50  

F08 CAMAREIRA 24 36 horas  R$       1.386,00   R$        33.264,00  

S102 CIRURGIÃO DENTISTA 2 20 horas  R$       5.339,25   R$        10.678,50  

S0D ENFERMEIRO 117 30 horas  R$       2.991,74   R$     350.034,05  

S0E ENFERMEIRO 34 44 horas  R$       4.388,56   R$     149.211,01  

S16 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

1 20 horas 
 R$       4.618,95   R$          4.618,95  

S90 ENGENHEIRO MECÂNICO 1 20 horas  R$       4.618,95   R$          4.618,95  

S17 FARMACÊUTICO 11 44 horas  R$       4.388,56   R$        48.274,15  

S83 FARMACÊUTICO 4 36 horas  R$       3.590,54   R$        14.362,15  

S22 FISIOTERAPEUTA HOSPITALAR 69 30 horas  R$       2.991,74   R$     206.430,34  

S20 FONOAUDIÓLOGO 6 44 horas  R$       4.388,56   R$        26.331,35  

F13 MARCENEIRO 1 44 horas  R$       2.212,64   R$          2.212,64  

M02  MÉDICO DO TRABALHO 2 20 horas  R$       8.013,60   R$        16.027,20  

F14  MOTORISTA 2 44 horas  R$       2.212,64   R$          4.425,29  



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 
 

Página 10 de 10 

F15  MOTORISTA 4 36 horas  R$       1.810,85   R$          7.243,40  

S24  NUTRICIONISTA 1 44 horas  R$       4.388,56   R$          4.388,56  

S84  NUTRICIONISTA 4 36 horas  R$       3.590,54   R$        14.362,15  

F10  PEDREIRO 2 44 horas  R$       2.212,64   R$          4.425,29  

F11 PINTOR  2 44 horas  R$       2.212,64   R$          4.425,29  

S95 PSICOLOGO 5 44 horas  R$       4.388,56   R$        21.942,80  

G04  RECEPCIONISTA 8 44 horas  R$       1.712,91   R$        13.703,26  

G21  RECEPCIONISTA 12 36 horas  R$       1.402,38   R$        16.828,56  

T64  TÉCNICO DE ELETROTÉCNICA 4 36 horas  R$       2.497,56   R$          9.990,25  

T0A  TÉCNICO DE ENFERMAGEM 580 36 horas  R$       1.810,85   R$  1.050.293,58  

T0E  TÉCNICO DE ENFERMAGEM 31 44 horas  R$       2.212,64   R$        68.591,96  

T57  TÉCNICO DE LABORATÓRIO 3 44 horas  R$       2.212,64   R$          6.637,93  

T09  TÉCNICO DE LABORATÓRIO 38 36 horas  R$       1.810,85   R$        68.812,34  

T26  
TÉC. DE MANUTENÇÃO EM EQUIP. 
MEDICOS 

1 44 horas 
 R$       3.052,57   R$          3.052,57  

T58  
TÉC. DE MANUTENÇÃO EM EQUIP. 
MEDICOS 

6 36 horas 
 R$       2.497,56   R$        14.985,37  

T08  TÉCNICO DE NUTRIÇÃO 2 36 horas  R$       1.810,85   R$          3.621,70  

T07  TÉCNICO DE REFRIGERAÇÃO 2 36 horas  R$       2.497,56   R$          4.995,12  

T03  
TÉCNICO DE SERGURANÇA DO 
TRABALHO 

4 44 horas 
 R$       3.213,23   R$        12.852,92  

T63  TÉCNICO DE TI 4 36 horas  R$       2.497,56   R$          9.990,25  

S51  TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 30 horas  R$       2.991,74   R$          2.991,74  

  Total sem encargos 1193      R$ 2.676.635,30 

 
 
Art. 8º Os valores aprovados devem ser aplicados em observância a data-base do Acordo Coletivo de 
Trabalho. 
§1º. O pagamento do valor estabelecido nas tabelas salariais atualizadas conforme o art. 1º desta 
Resolução serão aplicados na folha de novembro de 2023, e o seu retroativo será efetivado em 04 
parcelas, nas folhas de novembro e dezembro de 2023 e janeiro e fevereiro de 2024. 
§2º. O pagamento do valor estabelecido nesta resolução para o auxílio alimentação está sendo aplicado 
desde a folha de setembro e o seu retroativo se dará em 04 parcelas, nas folhas de outubro, novembro e 
dezembro de 2023 e janeiro de 2024. 
Art. 9º A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação. 
 
Vila Velha, 18 de outubro de 2023. 
 
 

MARCELO CALMON DIAS 
Presidente em exercício do Conselho Curador da Fundação iNOVA Capixaba 

 
 
 

 
 

 

REVISÃO Nº PROCESSO APROVAÇÃO DATA PÁGINAS 

00 2023-LHW0S Conselho Curador 18/10/2023 10 

MARCELO 
CALMON 
DIAS:88747042753

Assinado de forma digital 
por MARCELO CALMON 
DIAS:88747042753 
Dados: 2023.10.26 
10:50:40 -03'00'


